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چکیده
عدالــت اجتماعــی یکــی از دلالت های مفهوم عدالت اســت کــه منظــور از آن تخصیص 

»منصفانه ی« منابع در یک جامعه اســت. به این معنا قانون باید به سطح قابل قبولی از عدالت 

واقعی و رســمی دست یابد و باید توزیع منصفانه منابع و برابر فرصت ها را تضمین کند، مبحث 

مقاله فرارو، تأم��ل در باب ابعاد عدالت اجتماعی در منظومه فکری آیت الله خامنه ای اســت. 

در این راستا، پژوهش این پرســش را مطرح می کند که عدالت اجتماعی در دیدگاه مقام معظم 

رهبری چگونه صورت بندی می شــود و می توان الگویی برای آن ترســیم کرد؟ ذیل این پرسش 

کلان، پرســش های جزئی تر هم مطرح می شــود. مقاله با بهره گیری از روش و نظریه داده بنیاد 

انجام شــده است و فرضیه اصلی مقاله این اســت که حضرت آیت الله خامنه ای، با رویکردی 

تلفیقــی از جنبه های نظری و عملــی، مفهومی از عدالت اجتماعی ارائــه می دهد که مبتنی بر 

شرایط علی و در بستری از فرهنگ ایران-اسلامی و با توجه به ظرفیت های قانون اساسی طراحی 

و کاربردی می شود. یافته های پژوهش، نشــان می دهد که عدالت اجتماعی در نظرگاه آیت الله 

خامنه ای، به معنای تقســیم صحیح فرصت ها، توزیع یکســان منابع و برابــری افراد در مقابل 

قانون است و به دلیل این که موجب فقرزدایی، ایجاد رفاه عمومی، همبستگی اجتماعی و ترفیع 

جایگاه جمهوری اسلامی ایران در داخل و خارج از مرزهای حاکمیتی شــود، شایسته است که 

| تاریخ دریافت:1402/06/01 | تاریخ پذیرش:1402/06/31 |

صص 79-100
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متولیان سیاســت گذاری از بیانات و رهنمودهای ایشــان در باب موضوع عدالت اجتماعی بهره 

گیرند و این آموزه ها را کاربردی کنند.

واژگان کلیدی: آیت اللــه خامنه ای، نظریه داده بنیاد، کدگــذاری، عدالت اجتماعی، رفع فقر، 

پیشرفت.

1. کلیات
1-1. طرح مسئله

عدالت اجتماعی از مفاهیمی اســت که نظریه های گوناگونی دربارۀ آن مطرح شده و جوامع بشری در 

ادوار مختلف برای تحقق آن برنامه های مختلفی ارائه داده اند؛ زیرا این مقوله، ســتون ثبات، امنیت و 

رفاه هر جامعه ای را تشکیل می دهد و حکومت ها می کوشند با برقراری عدالت، رضایت شهروندانشان 

را فراهم کنند. بر این اساس، مکاتب فکری، راهکارها و نظراتی دربارۀ عدالت اجتماعی ارائه کرده اند 

تا حکومت ها و دولت ها با کاربست آن به اهداف خویش در این زمینه برسند.

 نظام جمهــوری اسلامی ایران هم از بدو شــکل گیری، تحقق عدالت اجتماعــی را از اصول و 

اهداف اصلی خویش قرار داده است و اصول دوم، سوم، نوزدهم، بیستم و سی و چهارم قانون اساسی 

کید دارد. به صراحت بر تحقق عدالت تأ

آیت الله خامنه ای هم به عنوان رهبر و ســکان دار انقلاب اسلامی در سی وســه سال اخیر به مقوله 

عدالت اجتماعی اهتمام ویژه ای داشته و کوشیده اند با بیانات و رهنمودهای مکرر، مسئولان و جامعه 

را متوجــه این امر مهم کنند. کنکاش در ســخنرانی های رهبر انقلاب حاکی از آن اســت که عدالت 

کید ایشــان بوده و از زوایای گوناگون به این مقوله پرداخته و دربارۀ  اجتماعی از کلیدواژه های مورد تأ

آن نظریه پــردازی کرده اند. این مقاله، با هدف درک و فهم چگونگی صورت بندی عدالت اجتماعی و 

ابعاد آن در منظومۀ فکری ایشــان، این پرسش‌ را مطرح می کند که چگونه می توان با استفاده از نظریۀ 

داده بنیاد، الگویی جامع از عدالت اجتماعی از منظر حضرت آیت الله خامنه ای صورت بندی کرد؟
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1-2. پیشینه پژوهش
در رابطه با دیدگاه آیت الله خامنه ای دربارۀ عدالت پژوهش های معدودی صورت گرفته است که چند 

نمونه از آن ها بررسی می شود. 

پورهاشــمی )1390( »مبانی نظری عدالت در اندیشه مقام معظم رهبری« را بررسی کرده است. 

در این مقاله مبانی هستی‎ــشناختی، انسان شناختی، معرفت شناختی، ارزش شناختی، غایت‎شناختی 

و جامعهــشناختی عدالت تحلیل شده و نویسنده درصدد بررــسی جنبه های تئوریک موضوع است. 

خرمشاد و ســاوه درودی )1391( به موضوع »عدالت در اندیشــه متفکران اسلامی مقایسه تطبیقی 

آراء رهبر انقلاب اسلامی و شــهید مطهــری« پرداخته اند. یافته های تحقیق بیانگر آن اســت که هر 

دو بــه مفهوم نظری و عملی عدالت توجه داشــته اند، اما شــهید مطهری به طــور عمده بر مکاتب و 

جهان بینی های مختلف دربارۀ عدالت توجه داشته، حال آنکه آیت الله خامنه‌ای بر چهار محور عدالت 

اجتماعی، روحیۀ انقلابی، تأمین رفاه عمومی و ارزش های اسلامی تمرکز کرده اند.

سادات محله و کشفی )1397( کتاب عدالت؛ عدالت و عدالت خواهی در اندیشه حضرت 

آیت‌الله العظمی خامنه ای را منتشــر کرده اند. این کتاب، شامل گردآوری بیانات مقام معظم رهبری 

دربارۀ عدالت است و نویسندگان با طرح پرسش هایی مانند چگونه باید با عدالت رفتار کنیم؟ یا برای 

تحقــق عدالت چه باید کرد؟ تلاش کرده اند با افزودن تیترهایــی، عدالت را در جنبه های مختلف از 

منظر آیت الله خامنه ای ترسیم کنند. 

کتاب قاموس عدالت )1385( مبانی نظری و عملی مفهوم عدالت در کلام رهبری را بررســی 

می کند. این کتاب شامل بیانات رهبر انقلاب از سال 68 تا 84 است و در هشت فصل به موضوعاتی 

مانند عدالت در سیرۀ بزرگان، ساده زیســتی و تجمل و شاخص های بی عدالتی و آثار و ثمرۀ عدالت 

در دیــدگاه آیت الله خامنه ای می پردازد. از دیگر پژوهش هــای مرتبط با موضوع بحث می توان به این 

موارد اشاره کرد:

یافته های پژوهشعنواننویسندگان
شاه محمدی و 

کیقبادی
چگونگی عدالت در ایجاد امنیت 

اجتماعی از دیدگاه رهبر معظم انقلاب
کید بر رابطه دوستانه و مستقیم پلیس و  تأ

مردم در ایجاد امنیت اجتماعی
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الزامات و خط مشی های کلان علمی پیغامی و سجادیه
عرصه عدالت پژوهی در اندیشه مقام 

معظم رهبری

طرح نظریه عدالت اسلامی و تلاش برای 
حرکت جامعه علمی به این سمت

کید بر کرمانی تبیین مفهومی صلح و عدالت با تأ
اندیشه های مقام معظم رهبری

صلح بر مبنای عدالت باشد و عدم 
پذیرش صلحی که با ظلم و ستم همراه 

باشد.
دهه چهارم انقلاب و پیشرفت بر مدار مجیدی

عدالت در نظر رهبر انقلاب
اولویت قرار دادن مدیریت تحول در 

دیدگاه مقام معظم رهبری

 بیانات مقام معظم رهبری دربارۀ عدالت 
ً
بررســی آثار فوق نشان می دهد که برخی از آن ها، صرفاً

را گردآوری کرده و فاقد تحلیل هســتند. دستۀ دیگر به مقایســۀ نظرات ایشان با دیگر اندیشمندان در 

زمینۀ عدالت پرداخته اند؛ اما این پژوهش، با کاربرد نظریه و روش کیفی داده بنیاد، ابتدا مفاهیم مرتبط 

با عدالت اجتماعی در دیدگاه های آیت اللــه خامنه ای چرایی یک الگوی کلان و جامع صورت بندی 

شــده و نظریه ای منسجم دربارۀ عدالت اجتماعی از نظر مقام معظم رهبری طراحی می شود. به علاوه 

پژوهش، نســبت عدالت اجتماعی با جنبش تولید علم، اقتصاد مقاومتی، بســتر، شرایط مداخله گر، 

راهبردها، موانع و پیامدهای این اصل مهم را هم بررسی می کند؛ بنابراین بر اساس این چند نکته، این 

اثر از پژوهش های دیگر متمایز و دارای نوآوری و ابتکار تحلیلی است.

1-3. نظریه و روش پژوهش: نظریۀ داده بنیاد
روش اســتفاده در این پژوهش، اســتراتژی نظریه پردازی داده بنیاد اســت. راهبــرد داده بنیاد، نوعی 

روش شناســی عمومی برای تدوین نظریه هاســت که ابتدا توسط گالسرو اشــتراوس ارائه شده است. 

نیومن معتقد است که »نظریه بنیادی مجموعـــه ای از شـیوه هـا بـرای توسـعه دادن نظریه ای استقرایی 

در مورد یك پدیده اسـت« )Newman,1997:34(. اشـتراوس و كوربین نظریه بنیادی را چنین معرفی 

میكنند:

نظریه بنیادی كه منشأ استقرایی دارد، از مطالعـــه پدیده روزمـــره زنـــدگی ناشـی 

مـی شـــود. روش نظریه بنیادی، از مجموعه منظمی از شیوه ها برای توســـعه دادن 

نظریه در مـورد یك پدیده اسـتفاده می کند و بر مبنای یافته های تحقیق فرمولی نظری 
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.)Strauss, A., & Corbin,1990:24( از واقعیت را مـی سـازد

 در این روش، نظریه به دنبال كـــنش بـــین داده هـا و تحلیل بـــه وجود می آید. گلارز بـه نقـش 

توســـعه نظریه و اهمیت آن در حساس كردن محقق در برابر معنی مفهومی به دست آمده از مفـاهیم و 

کید دارد )ایمان و محمدیان، 1387: 35(. طبقه بندی ها تأ

نظریــۀ داده بنیاد از مهم ترین روش های کیفی پژوهش اســت که به نوعی می توان گفت مهم ترین 

روش پژوهــش کیفی نظام مند در مقابل انواع روش های کمّّی اســت. همچنین نظریۀ داده بنیاد برای 

تفســیر رفتار فرد و همچنین گروه قابل تحســین اســت )نوروزی و همــکاران، 1391 :43 به نقل از 

چارمز،1990: 509(. سه عنصر مفاهیم، مقوله ها، طبقه ها ارکان اصلی این استراتژی هستند. در پی 

جمع آوری و تحلیل داده ها، مفاهیم و از کنار هم قرار گرفتن چند مفهوم، مقوله شکل گرفته و درنهایت 

با بیان روابط تعمیم یافته بین مقوله و مفاهیم آن و بین مقوله های معین و ســپس طبقه بندی روابط این 

عناصر در بســتر و فرآیند آن پدیده مدل مفهومی تبیین کننده پدیده آشکار می شود )دانایی فرد، 1384: 

.)47

 نظریۀ داده بنیاد شامل سه مرحله است: کدگذاری باز، محوری و انتخابی.

کدگذاری باز: پژوهشــگری که از روش نظریه ســازی داده بنیاد اســتفاده می کند به دنبال فرایند 

اســت. هم زمان با گردآوری داده ها، پژوهشــگر کدگذاری باز روی آن ها انجام می دهد. این به معنی 

بررسی خط به خط داده ها و شناختن فرایندها در آن هاست )حسرتی، 1385: 132(. در این مرحله، 

نظریه پــرداز داده بنیــاد، مقوله های اول اطلاعات درخصــوص پدیده در حال مطالعه را، به وســیله 

بخش بندی اطلاعات شــکل می دهد. پژوهشــگر مقوله ها را بر همه داده‌های جمع آوری شده، نظیر 

مصاحبه ها، مشاهدات و وقایع یا یادداشت های خود بنیان می گذارد )دانایی‌فرد و امامی، 1386: 80، 

به نقل از کرسول، 2005: 397(.

 کدگــذاری محوری: فرآینــد ربط دهی مقوله ها به زیرمقوله ها و پیوند دادن مقوله ها در ســطح 

ویژگی ها و ابعاد اســت. این كدگذاری، به این دلیل محوری نامیده شــده اســت که کدگذاری حول 

محور یک مقوله تحقق می یابد )دانایی فرد و امامی، 1386: 83، به نقل از اشتراوس و کوربین، 1998 

و لی 2001: 49(. در این مرحله، مقوله ها، ویژگی ها و ابعاد حاصل از كدگذاری باز، تدوین شــده و 
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ســرجای خود قرار می گیرد تا دانش فزاینده ای در مورد روابط ایجاد شود )دانایی فرد و امامی،1386: 

83، به نقل از لی، 2001: 84(.

در ایــن مرحله، نظریه پرداز داده بنیاد، یک مقوله مرحلــه کدگذاری باز را انتخاب کرده و آن را در 

مرکزی فرایندی که در حال بررسی آن است )به عنوان پدیده مرکزی( قرار می‌دهد و سپس دیگر مقوله ها 

را به آن ربط می دهد. این مقوله های دیگر عبارت اند از: »شرایط علی«، »راهبردها«، »شرایط زمینه ای 

و مداخله گر« و »پیامدها«. این مرحله مشتمل بر ترسیم یک نمودار است که الگوی کدگذاری نامیده 

می شــود. الگوی کدگذاری، روابط فی مابین شرایط علی، راهبردها، شــرایط زمینه ای و مداخله گر و 

پیامدها را نمایان می سازد )دانایی فرد و امامی، 1386: 84-83، به نقل از کرسول، 2005: 398(.

کدگذاری انتخابی و خلق نظریه: اشتراوس و کوربین، کدگذاری انتخابی را به همراه کدگذاری باز 

و محوری این گونه تشریح می کنند:

در کدگــذاری باز، تحلیل گر به پدید آوردن مقوله هــا و ویژگی های آن ها می پردازد و 

سپس می کوشــد تا مشــخص کند که چگونه مقوله ها در طول بُُعدهای تعیین شده، 

تغییــر می کند. در کدگــذاری محوری، مقوله هــا به طور نظام مند بهبــود یافته و با 

زیرمقوله ها پیوند داده می شــود. بااین حال، این ها هنوز مقوله های اصلی نیســت که 

درنهایت برای تشــکیل یک آرایش نظری بزرگ تر یکپارچه شــود. به طوری که نتایج 

تحقیق، شــکل نظریه پیدا کند. »کدگذاری انتخابی« فرایند یکپارچه سازی و بهبود 

مقوله هاســت )دانایی فرد و امامی، 1386: 86-87، به نقل از اشتراوس و کوربین، 

1998، لی، 2001، 50(.

در این مرحله از کدگذاری، نظریه پرداز داده بنیاد، یک نظریه از روابط فی مابین مقوله های موجود 

در مدل کدگذاری محوری به نگارش درمی آورد. در یک سطح اصلی، این نظریه شرحی انتزاعی برای 

فرایندی که در پژوهش مطالعه می  شــود، ارائه می دهد. فرایند یکپارچه سازی و بهبودبخشی نظریه در 

کدگذاری انتخابی اســت )دانایی فرد و امامی، 1386: 87، به نقل از اشــتراوس و کوربین، 1998(. 

به عبارت دیگر، کدگذاری انتخابی، یافته های مراحل کدگذاری قبلی را گرفته و به شــکلی نظام مند آن 

را به دیگر مقوله ها ربط می دهد، آن روابط را اثبات می کند و مقوله هایی را که به بهبود و توســعه نیاز 
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دارند، تکمیل می کند )دانایی فرد و امامی، 1386: 87، به نقل از اشــتراوس و کوربین، 1990 و لی، 

.)127 :2001

2. تعریف عدالت و عدالت اجتماعی
عدل از نظر لغت به معنای راستی، درس��تی، دادگری، داد، نظیر، همتا، مثل و شاهد می آید. همچنین 

عدل به معانی دیگری از جمله لنگه، کیل، پیمانه، پاداش، میانه روی، مســاوات، برابری، کار میانه و 

راست ایستادن نیز هست )ابن منظور، 1408، ج 11: 83(. در حکمت عملی، عدل مقابل ظلم است 

و به معنای احقاق حق و اخراج حق از باطل است و امر متوسط میان افراط و تفریط را نیز عدل گویند 

)ســجادی، 1375 :47(. در بینش دینی، »عدل« به معنای اعطاء کل ذی حق حقه است؛ یعنی حق 

هــر صاحب حقی را به او دادن و به تعبیر علی علیه السلام، العدل یضع الامور مواضعها...؛ عدل هر 

چیزی را در جای خودش قرار می دهد )شهیدی، 1379: 440(.

عدالت مفهوم بحث برانگیزی است و تعریف واحدی از آن در میان اندیشمندان موردپذیرش قرار 

نگرفته است.ارســطو، عدالت را اعطای حق به ســزاوار آن می داند یا به عبارتی دیگر عدالت فضیلتی 

است که به موجب آن باید به هر کس آنچه را که حق اوست، داد )کاتوزیان، 1379: 225(.

به نظر توماس هابز1، عدالت عبارت است از اجرای تعهدی که فرد از روی نفع طلبی به اجرای آن 

رضایت داده است. پس اســاس عدالت قرارداد است. هیوم نیز که متأثر از اندیشۀ هابز و الهام بخش 

مکتب اصالت فایده بود، عدالت را در تأمین منافع متقابل می دید )بشیریه، 1375: 36(.

از دیــد آدام اســمیت2، در پیرامون جامعه به نابرابری های ژرف در زمینه قدرت سیاســی، پایگاه 

اجتماعــی و برخورداری از منابع اقتصــادی برمی خوریم. عدالت اجتماعــی، به معنای کاهش این 

نابرابری ها اســت، به گونه ای که این فرایند، به بازگشــت برابری ها بیانجامد )نیازی و دیگران، 1396: 

.)212

1. Thomas Hobbes
2. Adam Smith
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آندرو هیود1 بر این باور است که: عدالت اجتماعی از توزیع اخلاقی قابل دفاع سودها یا پاداش ها 

در جامعه که برحســب مزد، ســود، مراقبت بهداشــتی، منابع رفاهی و مانند آن ها ارزیابی می شود، 

پشــتیبانی می کند. ازاین رو عدالت اجتماعی دربارۀ این اســت که چه کســی چه چیزی را به دست 

می آورد )هیود، 1383: 440(.

ذِِینََ 
َ
یُُّهََا الَّ

َ
قرآن نیز در آیه 135 س��ورۀ نساء به طور صریح به اقامه قسط و عدل دستور مىدهد: »یََا أَ

 قیام به عدالت كنید(.
ً
قِِسْْطِِ« )اى كسانى كه ایمان آورده  اید كاملاً

ْ
وََّامِِینََ بِِالْ

َ
ونُُوا قَ

ُ
آمََنُُوا كُ

دربارۀ عدالت اجتماعی تعاریف متعددی ارائه شده است. بااین حال می توان به دو تعریف از جان 

رالز2 و جان استوارت میل3 اکتفا و عدالت اجتماعی را بر مبنای دیدگاه دو این نظریه پرداز ترسیم کرد. 

رالــز، عدالت اجتماعی را ضابطه ای عمومی برای تعیین شــئون لازم الرعایه و برای ارزیابی جنبه های 

توزیعی س��اختار اساس��ـی جامعه تعریف می کند )عیوضلو، 1389: 11(. استوارت میل عدالت را 

شــاخه ای از اخلاق می دانست که یک خیر به شمار می آید و معتقد بود عدالت از حق انتخاب و زاده 

می شود. میل تمام تلاش خود را صرف بزرگ ترین حق انس، یعنی حق انتخاب کرد. ازاین رو، عدالت 

نامی برای تعدادی قواعد اخلاقی می شود که حق انتخاب و آزادی به فرد می دهد، ضمن این که بشر را 

از صدمه زدن به یکدیگر منع می کند )تاجیک نظاطیه، 1385: 127(.

آهچن در ایــن بحــث مهم هب رظن یمردس انی اتس هک ایرظنت اامم یلع)ع( به‌عنوان کی رکفتم و 

مکاح و ادنمشیدن اب سیاســت گذاری و ایلمعت او اسکین وبد. در چهاروچب اظنم رغب انی صافـلۀ 

نیب ایرظنت و ایلمعت مفهوم های رظنی و یلمع سبـایر صافـهل دارد.

مقام معظم رهبری می فرمایند: اگر بویی از حکومت علی)ع( را برده باشــیم کار بزرگی کرده ایم و 

در همین راســتا بعد از انقلاب هر جا انقلابی عمل کردیم موفق شدیم و هر جا انقلابی عمل نکردیم 

مثل بهره مندی از امکانات تا دسترســی به منابع، درگیر شــدن به برخی مصلحت سنجی ها و... موفق 

نبوده ایم )بیانیه گام دوم انقلاب 1397/11/22(.

1.  Andrew Heywood
2. John Rawls
3. John Stuart Mill
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3. تعریف عدالت و عدالت اجتماعی در منظومه فکری آیت‌الله خامنه‌ای
3-1. تعریف عدالت

در فلســفۀ سیاســی آیت الله خامنه ای گویا تعمدی وجود دارد که مفهوم عدالت مانند دیگر مفاهیم 

بنیادی مربوط به دین، سیاســت و جامعه، در چهارچوب اندیشه استدلال مطرح شود. به همین دلیل، 

ایشان مفهوم عدالت را از چهارچوب تنگ دستورها و موعظه های اخلاقی صرف بیرون آورده و دربارۀ 

آن مانند دیگر موضوع های مهم فلســفۀ سیاسی به اندیشه و تأمل پرداخته اند. در فلسفۀ سیاسی اسلام 

دو تعریف از عدالت ارائه شده است:

ـَی ءٍٍ فی مََوْْضِِعِِه«؛ یعنی قرار دادن هر چیزی در جای مناسب 
ش�

 
ّ

لِّ
ُ
عُُ كُ

ْ
1.عدالت به معنای »وََضْ

خوی��ش. در مواضعی نیز ه��ر دو تعریف را با هم و به ی��ک معنا به کار می برن��د؛ عدالت یعنی هر 

چیزی را به جای خود گذاشــتن، به هر کس حق وی را دادن )بیانات، 1377/2/18(. ایشان در جای 

دیگ��ر می فرمایند: عدالت یعنی تأمین کردن هدفی که قرآن برای ارســال پیامبــران و انزال کتاب ها و 

قِِسْْطِِ« )حدید: 25(؛ یعنی اقامه 
ْ
ومََ النّّاسُُ بِِالْ

ُ
شریعت‌های آسمانی در یک جا بیان فرموده است، »لِِیََقُ

قسط. قسط و عدل با دســتوری که اسلام برای این معین کرده است که بهترین تضمین و تأمین کنندۀ 

عدالت است )بیانات، 1381/3/30(.

ه‏«؛ اعطا به میزان استحقاق و حق به حقدار )مهاجرنیا، 
ّ

 ذِِیحََ قٍّّ حََقَّ
ّ

لَّ
ُ
اء كُ

َ
2. عدالت به معنای »إعْْطَ

1393: 354(. آیت‌الله خامنه‌ای، در موردهایی تعریف عدالت را براســاس دیدگاه نخست بیان کرده و 

می‌فرماید: عدالت یعنی هر چیــزی را در جای خود قرار دادن )بیانات، 1381/5/17(. در مواضعی هم 

براســاس معنای دوم تعریف کرده‌اند: عدالت در اسلام مفهوم خیلی وسیعی دارد. مفهوم عدالت یعنی 

تأمین تمام نیازهای مادی و معنوی انســان. این »اعطاء کل ذی حق من القوی حقه« که معنای عدالت 

اســت هر صاحب حقی را به حق خودش رســاندن )بیانات، 1377/2/18(. عدالت، تندروی نیست؛ 

حق گرایی اســت؛ توجه به حقوق آحاد مردم است؛ جلوگیری از ویژه خواری است؛ جلوگیری از تجاوز 

و تعدی به حقوق مظلومان است )بیانات در مراسم تنفیذ حکم ریاست‌ جمهوری، 1384/05/12(.

 عدالت به معنای یکسان بودن همۀ برخورداری ها نیست؛ به معنای یکسان بودن فرصت هاست؛ 

یکســان بودن حقوق اســت. همه باید بتوانند از فرصت های حرکت و پیشــرفت بهره مند شوند. باید 
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ســرپنجۀ عدالت گریبان ســتمگران و متجاوزان از حدود را بگیرد و مردم بــه این، اطمینان پیدا کنند 

)بیانات در دیدار با مردم شاهرود 1385/08/20(.

از سوی دیگر، ایشان بر لزوم برخورداری مسئولان دولتی و مجریان عدالت اجتماعی از معنویت 

کید دارند. عقلانیت اقتضا می کند که مجریان و دســت اندرکاران تحقق عدالت در هر  و عقلانیــت تأ

عرصه از عرصه های اجتماع از تجارب عقلایی ســایر ملت ها و نیز از تدبیر، محاســبه، دقت کافی و 

بهره مندی از نظرات صاحب نظران که اقتضای کار معقول و ســنجیده است بهره مند باشند. ایشان در 

این باره می گویند:

 در عدالــت، هم عقلانیت باید مورد توجه باشــد، هم معنویت. اگر معنویــت با عدالت همراه 

نباشــد، عدالت می شود یک شــعار توخالی، خیلی ها حرف عدالت را می زنند، امّّا چون معنویت و 

آنگاه معنوی نیست، بیشتر جنبۀ سیاسی و شکلی پیدا می کند. دوّّم عقلانیت، اگر عقلانیت در عدالت 

نباشــد گاهی اوقات عدالت به ضد خودش تبدیل می شــود ... در عدالت، عقلانیّّت شرط اوّّل است 

)بیانات در دیدار با هیأت دولت 1388/08/06(.

3-2. عدالت در اندیشۀ آیت‌الله خامنه‌ای
اندیشۀ آیت الله خامنه ایعدالت

فلسفه اخلاقیماهیت عدالت
عقلانیت و معنویتمفهوم عدالت

انسان معتقدِِ جازم عازم با اراده ترس از خداعامل تعیین کنندۀ اصول عدالت
حسن عدالت خواهی یک خواسته فطری انساندلیل پذیرش عدالت

اجتماعی – فرهنگی – سیاسی – اقتصادی -حقوقیسطوح عدالت

ویژگی جامعۀ عادلانه
حکومت در جامعه تحمیلی نباشد

حکومت در جامعه فاسد نباشد
حکومت در جامعه ضد مردمی نباشد

ویژگی عدالت

زمینه دستیابی به فرصت برابر
رعایت شایستگی و اهلیت ها در عرصه اجتماعی و سیاسی

برخورداری از حق اظهار نظر و آزادی بیان در عرصه اجتماعی و سیاسی
برخورداری از حمایت قانونی
برخورداری از حقوق دادرسی
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3-3. مفهوم عدالت اجتماعی
از بیانــات آیت الله خامنه ای، می توان ســه مفهوم از عدالت اجتماعی را مســتفاد کرد: رفع تبعیض، 

تقسیم درس��ت فرصت ها و امکانات و یکسان بودن همه افراد در مقابل قانون. معنای عدل اجتماعی 

این اســت که قانون، مقررات و رفتارها نسبت به همه‌ افراد جامعه یکسان باشد و کسی امتیاز ویژه ای 

بدون دلیل نداشــته باشد. این معنای عدل اجتماعی اســت. امیرالمؤمنین این کار را کرد )بیانات در 

دیدار اقشــار مختلف مردم و کارگزاران نظام، 1375/9/5(. عدالت اجتماعی، یعنی استقرار عدل در 

جامع�ـه و از بین رفتن هرگونه تبعیض )بیانات در دیدار مســئولان و کارگزاران نظام جمهورى اسلامى 

ایران، 1368/11/9(.

 تحلیل بیانات مقام معظم رهبری نشان می دهد که ایشان، اختصاص امتیازات ویژه به برخی افراد 

و گروه ها را مغایر با مفهوم عدالت اجتماعی می دانند و خواستار برابری همۀ اشخاص در مقابل قانون 

و مقررات جامعه هســتند. آیت الله خامنه ای، در مبحث معرفت شناسی به تفاوت مهمی میان عدالت 

و عدالت اجتماعی اشــاره می کند. از نگاه ایشان، عدل یک معنای عام دارد؛ یعنی موازنه صحیح؛ اما 

مفهوم عدالت اجتماعی از اصطلاح »قس��ط« تعبیر می شود. قس��ط با عدل فرق می کند؛ قسط یعنی 

این که عدل، خرد ــشود و به ــشکل عدالت اجتماعی درآید. )بیانات در دیدار کارگزاران نظام، 11/1/ 

.)1371
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بعــد از تعریف عدالت و عدالت اجتماعی از دیدگاه آیت الله خامنه ای، از روش و نظریۀ پژوهش 

برای کدگذاری و دســته بندی مقولات استفاده می شــود. همان طور که در بخش نظریۀ داده بنیان ذکر 

شد، گام اول کدگذاری باز است.

کدگذاری باز: در این مرحله ابتدا بیانات رهبر معظم انقلاب دربارۀ عدالت اجتماعی با ارجاع به 

تاریخ ســخنرانی کدگذاری می شود و در هر بخش از بیانات چند مقوله استخراج می شود. در سمت 

راســت جدول، کلمه آر به معنای رهبری و تاریخ های ذکرشده هم بیانگر تاریخ بیانات ایشان است. 

نکته مهم در کدگذاری باز این اســت که مقولات هر بخش با توجه به مشابهت های سخنان آیت الله 

خامنه ای دسته بندی شده است.

مقولهبیانات مقام معظم رهبریکد

-R 1375/9/5

معنای عدل اجتماعی این اســت کــه قانون، مقررات و 
رفتارها نســبت به همه‌ افراد جامعه یکسان باشد و کسی 
امتیاز ویژه ای بدون دلیل نداشته باشد. این معنای عدل 

اجتماعی است. امیرالمؤمنین این کار را کرد )1(.

مساوی بودن همه افراد جامعه در برابر 
قانون، مقررات و رفتارها

عدم اعطاء امتیاز ویژه به افراد
رفع تبعیض

استقرار عدل در جامعه
عدالت اجتماعی شکل خردشده 

قسط

-1368R/11/9
عدالت اجتماعی، یعنی استقرار عدل در جامعه و از 

بین رفتن هرگونه تبعیض )2(.

-1371R /11/1

عدل یک معنای عام دارد؛ یعنی موازنه صحیح؛ اما 
مفهوم عدالت اجتماعی از اصطلاح »قسط« تعبیر 

می شود. قسط با عدل فرق می کند. قسط یعنی این که 
عدل، خرد شود و به شکل عدالت اجتماعی در آید )3(.

-1383R/8/6

عدالت اجتماعی، حقیقت و هویت ماست و اگر دنبال 
عدالت اجتماعی نباشیم، وجود ما پوچ و بیهوده است 
و جمهوری اسلامی معنی ندارد؛ لذا برای پیاده کردن 

ارزش های دینی و اسلامی در جامعه، باید عدالت 
اجتماعی را تحقق ببخشیم )4(.

عدالت عامل هویت بخشی و 
حقیقت بخشی

عدالت اجتماعی عامل معنا بخشی به 
جمهوری اسلامی

عدالت اجتماعی عامل تحقق 
ارزش های دینی در جامعه

عدالت اجتماعی عامل رهایی 
انسان ها از دردها

عدالت اجتماعی عامل ایجاد زندگی 
قابل زیست

قیام پیامبران برای تحقق عدالت 
اجتماعی

کید بر دستیابی به کمالات انسانی تأ

-1369R/3/10

اگر عدالت از نسل های گذشته بر جامعه حکم فرما بود 
انسان می توانست در سایۀ استقرار عدالت اجتماعی، 

توانست محیط زندگی خویش را طوری بسازد که برای 
او قابل زیست باشد و بشر در فلاکت، بیماری ها و 

دردها گرفتار نشود )5(.

-1374R/4/29
حتی قیام پیامبران خدا و نزول کتاب و میزان الهی هم 
در راستای برقراری نظام قسط و عدالت اجتماعی بوده 

تا در پرتو آن به کمالات انسانی نائل آیند )6(.
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-1382R/08/15

در این زمینه }عدالت اجتماعی{ باید جنبش تولید علم 
انجام شود. ابعاد این طرح هم از موارد متعددی از جمله 
مطالعه قانون اساسی و انتظارات از دستگاه های ذی‌ربط 

برای انجام وظایف خاص را شامل می شود )7(.
لزوم شکل گیری تولید علم

مطالعه قانون اساسی
کید بر تضارب آراء تأ

طراحی برنامه های بلندمدت
استفاده از پژوهش های کاربردی

کید بر عدم استفاده از الگوهای  تأ
غربی

کید بر استفاده از الگوی ایرانی- تأ
اسلامی

استقرار عدالت اجتماعی در 
برنامه های کشورهای اسلامی
فاصله گرفتن از جریان اشرافی
مرعوب نشدن در مقابل آمریکا
کید بر اجرای اقتصاد مقاومتی تأ

-1390R/02/27

نباید تصور کرد که ما یک پیشداوری‌ داریم، یک چیزی را 
 به آن برسیم؛ 

ً
از قبل در نظر گرفته ایم و می خواهیم حتماً

نه، می خواهیم بــا تضارب آراء بیابیــم آنچه را که حق 
است و آنچه که درست است؛ بنابراین تضارب آراء لازم 
اس��ت. حد یقف هم ندارد. لیکن درنهایت اداره‌ کشور 
نیاز دارد به اینکه به یک جمع بندی قوی و متقن و مستدل 
در باب عدالت اجتماعی برســد که بتواند بر اساس آن 
جمع بندی، برنامه های بلندمــدت را طراحی کند )8(.

-1390R/02/27

بعد از آنکه ما به یک نظریه‌ متقن و جمع بندی شــده ای 
در باب عدالت رســیدیم، تازه برای پیدا کردن شیوه های 
اجرا و تحقــق آن در جامعه، به بحث های کاربردی نیاز 
داریــم؛ که این خــودش پژوهش‎های فراوانــی را دنبال 

خواهد کرد«)9(.

-1397R/3/2

در طول سال های مختلف، هر وقت نسخه های غربی به کار 
گرفته شد، نه تنها سودی حاصل نشد، بلکه ضررهایی هم به 
دنبال داشت. از جمله این طرح ها، قضیه تعدیل بود که در دهه 
هفتاد پیش آمد و مشکل عدالت اجتماعی در کشور به معنای 

واقعی ضربه خورد و شکاف طبقاتی به وجود آمد )10(.

-1394R/11/28

به مجلس شورای اسلامی توصیه می شود که ریل گذاری و 
مسیرش در چهارچوبی اسلامی- ایرانی و به‌سوی اهدافی 
ماننــد رفاه مردم، عدالت اجتماعی، گشــایش اقتصادی، 
پیشرفت علم و عزت ملی باشد. لازمۀ تحقق این اهداف 
هم فاصله گرفتن از حاکمیت جریان اشرافی گری و مرعوب 

نشدن در مقابل آمریکا است )11(.

-1393R/1/1

شاخصۀ این الگوی اقتصادی، عدالت محوری است؛ یعنی 
ی، 

ّ
تنها به شاخص های اقتصاد سرمایه‌داری ـ ]مثل[ رشد ملّ

ی ــ اکتفــا نمی کند، بلکه کاهش فقر و 
ّ
تولید ناخالص ملّ

شــکاف طبقاتی هم امری مهم اســت؛ بنابراین شاخص 
عدالت ـ عدالت اقتصادی و عدالت اجتماعی در جامعه ـ 
یکی از شاخص های مهم در اقتصاد مقاومتی است، اما نباید 
به شــاخص های علمی موجود در دنیا بی‌اعتنا بود. بلکه بر 
اساس محور عدالت، این شاخص ها را هم به کار برد )12(.

-1383R/6/25
برنامه هــا و اقدام هــا و پروژه هایی را که در کشــورهای 
اسلامی انجام می شــود بــا توجه به اســتقرار عدالت 

اجتماعی باشد )12(.
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-1374R/6/18

بعضــی این طور تصــور می کردند که ما بایســتی یک 
دوره ای را صرف رشد و توسعه بکنیم و وقتی به آن نقطه 
مطلوب رسیدیم، به تأمین عدالت اجتماعی می پردازیم. 
این فکر اسلامی نیست. »عدالت« هدف است و »رشد 

و توسعه« مقدمه عدالت است« )13(.

توزیع ثروت در همه کشور
رشد و توسعه مقدمه عدالت

توزیع امکانات میان اقشار جامعه
برخورداری طبقات محروم کشور از 

پیشرفت اقتصادی
بذل توجه و کمک بیشتر به مناطق 

محروم و روستاها در زمینه های 
مختلف، خاصه ایجاد اشتغال، 

بهداشت و توسعه فضاهای آموزشی 
و فرهنگی؛

اتخاذ تدابیر مناسب برای جلوگیری از 
هر آنچه منجر به درآمدهای بادآورده 

می شود؛
ایجاد زمینه های اشتغال با رعایت 
استعدادها و اولویت های منطقه ای؛

گسترش و بهبود نظام تأمین اجتماعی
تربیت افراد جامعه

عدم ظلم پذیری و ظلم نکردن

-1393R/10/17
 
ً
 »زمانی همه ثروت کشور به تعدادی خانواده اشرافی و احیاناً

چند شهر بزرگ می‌رسید، اما امروزه اقصی نقاط کشور از 
منابع و عدالت اجتماعی برخوردار شده‌اند« )14(.

-139R/07/22

 امروز شــما وقتی در آن اســتان و بقیه‌ است نگاه کنید، 
می بینید در همۀ شــهرها دانشــگاه وجــود دارد؛ یعنی 
امکان تحصیل. خب، این عدالت اســت. این معنایش 
این اســت که امکان تحصیل علم توزیع شده است بین 
مناطق گوناگون کشــور؛ امکانات مادی کشــور، منابع 

مالی، علم توزیع شده است )15(.

-1392R/12/20
بنابراین یکی از مهم ترین شاخصه های ما، شاخص عدالت 
اجتماعی است. باید طبقات محروم از پیشرفت اقتصادی 

کشور به معنای واقعی کلمه بهره مند بشوند )16(.

-1372R/04/23

عدالت اجتماعی، یک اصل اســت. یک هدف اصلی 
و والاســت اما عدالت اجتماعی در صورتی در جامعه 
تأمین می شــود که افراد جامعه تربیت شده باشند؛ ظلم 

نکند و نیز زیر بار ظلم نروند )17(.

-1388R/3/29

موضع نظام یک موضع روشــنی است. با فساد باید در 
هر نقطه ای که هســت، مبارزه کرد. فساد مالی یکی از 
مســائل مهم در نظام اسلامی اســت و بایــد با او جدا 
مبارزه کرد؛ هم در قوه‌ مجریه، هم در قوه‌ قضائیه، هم در 
قوه‌ مقننه. همه موظف اند با این مسئله مبارزه کنند. اگر 
مبارزه با فساد مالیمبارزه نشود، مهار نشود، توسعه پیدا خواهد کرد )18(.

هماهنگی قوه سه گانه در مبارزه با 
فساد

 عدم سوءاستفاده از امکانات 
تجمل گرایی

تلاش و اهتمام مسئولان
مبارزه با اشرافی گری

-1381R/3/14

در نظر گرفتن حق‌ توده های وسیع مردم و پرکردن فاصله ی 
طبقاتی، یکی از اصول اصلی نظام اسلامی است و مبارزه 
با فساد اداری و فساد اقتصادی و سوءاستفاده از امکاناتی 
که قدرت در اختیار افراد می گذارد - چه سوءاستفاده‌ مالی 
و چه سوءاســتفاده‌ی سیاسی - از اصول انقلاب است و 

باید رعایت شود )19(.

-1387R/10/4

کــه اگر این روحیه‌ تجمل گرایی در جامعه‌ی ما رواج پیدا 
کند - که متأسفانه تا میزان زیادی هم رواج پیدا کرده است 
- بسیاری از مشــکلات اقتصادی و اجتماعی و اخلاقی 
 حل نخواهد شد و مهم تر از همه، هیچ‌وقت 

ً
کشور اصلاً

عدالت اجتماعی هم تأمین نخواهد شد )20(.
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-1395R/5/11

با وجود برخی پیشرفت ها، ظهور نشانه های 
اشرافی گری و تجملات باعث شد تا برای رسیدن به 

عدالت اجتماعی و اسلامی، فاصله زیادی وجود داشته 
باشد )21(.

-1379R/12/22
همه وقت و تلاش و همت و امکانات مسئولان باید در 

راه اجرای عدالت اجتماعی باشد )22(.

-1398R/5/3

هدف این است که ما بتوانیم عدالت اجتماعی را در 
جامعه تأمین کنیم، فقر را ریشه کن کنیم تا ثروتمند 
شدن کشور به نفع رفع فقر و ریشه کنی فقر باشد 

.)23(

-1372R/05/12
اساس در نظام اسلامی، عبارت است از رفاه عمومی 

و عدالت اجتماعی. فرق عمدۀ ما با نظام های 
سرمایه داری همین است )24(.

-1383R/3/14
در همه  برنامه های حكومت - در قانون گذاری، در 
اجرا، در قضا - باید عدالت اجتماعی و پر كردن 

شكاف های طبقاتی، مورد نظر و هدف باشد )25(.

-1386R/1/1

اگر رفاه عمومی و عدالت اجتماعی در جامعه تحقق 
یابد، جمهوری اسلامی می تواند به عنوان الگو و 

اسوه ای برای ملت های مسلمان و غیرمسلمان معرفی 
شود؛ زیرا عدالت اجتماعی از اهداف بزرگ انقلاب 
اسلامی بوده و با استقرار این هدف است که ایران 

می تواند پرچم ایمان اسلامی را به دوش بکشد )26(.

کدگذاری محوری: پس از کدگذاری اولیه و تعیین مقوله‎های فرعی که از بیانات آیت الله خامنه ای 

اســتخراج شد، نوبت به کدگذاری محوری می رسد. در این مرحله مقوله های فرعی در زیر مجموعه 

یک مقوله اصلی قرار می گیرد تا مسیر تولید نظریه و الگوی مدنظر فراهم شود.

مقوله اصلیقوله فرعی
مساوی بودن همه افراد جامعه در برابر قانون، مقررات و رفتارها

مفهوم عدالت
عدم اعطاء امتیاز ویژه به افراد

رفع تبعیض
استقرار عدل در جامعه

عدالت اجتماعی شکل خردشده قسط
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عدالت عامل هویت بخشی و حقیقت بخشی

کید بر عدالت  دلایل توجه و تأ
اجتماعی

عدالت اجتماعی عامل معنا بخشی به جمهوری اسلامی

عدالت اجتماعی عامل تحقق ارزش های دینی در جامعه

عدالت اجتماعی عامل رهایی انسان ها از دردها

عدالت اجتماعی عامل ایجاد زندگی قابل زیست

قیام پیامبران برای تحقق عدالت اجتماعی

کید بر دستیابی به کمالات انسانی تأ

ارائه طرح

مراحل تحقق اجرای الگوی 
عدالت اجتماعی

جنبش تولید علم

استفاده از تضارب آراء

بررسی نقاط ضعف و قوت

اجتناب از کاربرد الگوهای غربی

مطالعه قانون اساسی

الگوی ایرانی-اسلامی

کاربرد طرح توسط دستگاه های کشور

تقسیم بهینه منابع و امکانات عمومی

راهبردهای لازم برای تحقق و 
اجرای عدالت اجتماعی

دریافت مالیات برحسب برخورداری از درآمد

حمایت جدی و قانونی از اقشار مستضعف جامعه

بذل توجه و کمک بیشتر به مناطق محروم و روستاها

کید بر توسعه بخش بهداشت تأ

توسعه فضاهای آموزشی و فرهنگی

اتخاذ تدابیر مناسب برای جلوگیری از درآمدهای بادآورده

ایجاد زمینه های اشتغال با رعایت استعدادها و اولویت های منطقه ای

گسترش و بهبود نظام تأمین اجتماعی
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فرهنگ سازمانی

موانع عدالت اجتماعی

فساد اداری و اقتصادی

اشرافی گری

نوع تربیت افراد

عملکرد دستگاه ها

روحیه مصرف گرایی

اشرافی گری

بافت جامعه

استفاده از ظرفیت های قانون اساسی

بسترهای لازم برای تحقق 
عدالت اجتماعی

جغرافیای توزیع عادلانه امکانات

اجتناب از کاربرد الگوهای غربی

کید بر مقوله اقتصاد مقاومتی تأ

کاربرد الگوی ایرانی-اسلامی

عقلانیت و معنویت

شرایط علی عدالت اجتماعی

فلسفه اخلاقی

رعایت اصل شایسته سالاری

یکسان بودن همه افراد در برابر قانون

رفع هر نوع تبعیض

تقسیم درست فرصت ها

کاهش فاصله طبقاتی

پیامدهای اجرای عدالت 
اجتماعی

رفاه عمومی

پیشرفت و توسعه متوازن

رفع نیازهای داخلی

الگوشدن جمهوری اسلامی برای ملت های مسلمان و غیرمسلمان

گسترش انسجام و همبستگی اجتماعی

تقویت نظام جمهوری اسلامی

یه داده بنیاد الگوی عدالت اجتماعی در دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای بر اساس نظر
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نتیجه گیری
عدالت اجتماعی از مفاهیم کلیدی در اندیشــۀ مقام معظم رهبری اســت و ایشان در بیانات خویش 

از زوایای مختلف به این موضوع پرداخته اســت. آیت الله خامنه ای با تفکیک »عدالت« از »عدالت 

اجتماعی«، مقولۀ دوم را از معنای لیقوم انبیاء القســط اســتخراج کرده اســت. بــه این معنا عدالت 

اجتماعی الگوی جزئی شدۀ عدالت است که در مناسبات اجتماعی میان انس جریان دارد. بر مبنای 

این تفســیر، عدالت اجتماعی در رویکرد ایشــان به معنای رفع تبعیض، تقســیم درست فرصت ها و 

امکانات و یکسان بودن همه افراد در مقابل قانون است. تأمل در باب بیانات مقام معظم رهبری بیانگر 

آن اســت که ایشــان به دلایلی چند توجه به موضوع عدالت اجتماعی را مهم و از اولویت های نظام 

جمهوری اسلامی ایران می دانند. از جمله اینکه تحقق عدالت اجتماعی می تواند به رفع محرومیت و 

فقر در جامعه منجر شود و تداوم و تثبیت سنّّت اسلامی بودن آن جامعه را تضمین کند.

براســاس نظریۀ داده بنیاد، مراحل تحقق عدالت اجتماعی در نظریــۀ آیت‌الله خامنه ای به عنوان 

ی، زمینه، شــرایط مداخله گر، راهبردها و 
ّ
کدمحوری انتخاب می شــود. در این راستا باید شرایط علّ

پیامدها را به دقت بررســی کرد. برای رســیدن به این هدف ابتدا باید طرح و جنبش تولید علم شکل 

گیرد. اســتفاده از تضارب آراء هم برای بررســی نقاط قوت و ضعف این طرح لازم است. نکتۀ مهم 

این که الگوی مدنظر باید در بستر ایرانی – اسلامی، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و جغرافیای 

توزیع عادلانه امکانات باشــد. بــه علاوه در این الگو باید به مقولۀ اقتصاد مقاومتی هم توجه شــود. 

از دیدگاه آیت اللــه خامنه ای، اقتصاد مقاومتی، مصداقی از نظریه ای بومی اســت که علاوه بر رونق 

اقتصادی موجب بهره مندی اقشــار مختلف جامعه به خصوص طبقات محروم از منابع جامعه شود؛ 

زیرا در اقتصاد مقاومتی هم شــاخص های علمی موجود رعایت شــده و هم تحقق عدالت اجتماعی 

ممکن می شود؛ زیرا جغرافیای توزیع منابع به نحوی طراحی شده که تبعیضی میان طبقات و مناطق و 

شهرهای مختلف کشور وجود نداشته باشد و امکانات عمومی به طور عادلانه تقسیم شود.

ســپس این طرح به صورت کاربردی توســط دستگاه های کشــور اجرایی می شود. بافت جامعه، 

فرهنگ ســازمانی، عدم اهتمام مسئولین، اشرافی گری، فســاد اداری و اقتصادی، نوع نگاه مسئولان و 

دستگاه ها و روحیه مصرف گرایی و نوع تربیت افراد، جزء شرایط مداخله گر برای اجرایی شدن الگوی 
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عدالت اجتماعی است. شــرایط علی تحقق الگوی عدالت اجتماعی شــامل عقلانیت و معنویت، 

فلســفه اخلاقی، رعایت اصل شایسته سالاری، یکســان بودن همه افراد در مقابل قانون، رفع هر نوع 

تبعیض و تقســیم درست فرصت هاســت. راهبردهای ممکن برای اجرایی شــدن عدالت اجتماعی، 

شامل تقسیم بهینه منابع و امکانات عمومی؛ دریافت مالیات برحسب برخورداری از درآمد؛ حمایت 

جدی و قانونی از اقشــار مســتضعف جامعه در زمینه های مربوط به خدمــات دولت و قوه قضائیه؛ 

بذل توجه و کمک بیشــتر به مناطق محروم و روســتاها در زمینه های مختلف، خاصه ایجاد اشتغال، 

بهداشــت و توسعه فضاهای آموزشــی و فرهنگی، اتخاذ تدابیر مناســب برای جلوگیری از هر آنچه 

منجر به درآمدهای بادآورده می شــود، ایجاد زمینه های اشــتغال با رعایت استعدادها و اولویت های 

منطقه ای؛ گسترش و بهبود نظام تأمین اجتماعی است. پیامدهای تحقق عدالت اجتماعی، فقرزدایی، 

رفــاه عمومی، رفع نیازهای داخلی، کاهش فاصله طبقاتی، پیشــرفت و توســعه متوازن، توقیت نظام 

جمهوری اسلامی و گســترش انســجام و همبستگی الگو شــدن جمهوری اسلامی برای ملت های 

مسلمان و غیرمسلمان است.
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